- 1 -
２０１５年度 第 6 回 （2015 年 10 月 20 日） スポーツ・健康科学部教授会 議事録要旨

２０１２０１２０１２０１５５５５年度年度年度年度    第第第第６６６６回スポーツ・健康科学部教授会議事録回スポーツ・健康科学部教授会議事録回スポーツ・健康科学部教授会議事録回スポーツ・健康科学部教授会議事録要旨要旨要旨要旨

   日  時 ： ２０１５年１０月２０日（火）午後 ３時４５分 ～ 午後 ５時５８分

場  所 ： 東松山校舎 管理棟３階 第１会議室

構成員 ： ３５名（定足数１８名）

出席数 ： ２７名（定足数充足）

議 長 ： スポーツ・健康科学部 学部長

《報告事項》

  １．2016（平成28）年度 特任教員・客員教員・助教等人事計画の変更について

     議長より、標記の件について資料に基づき報告があった。健康科学科の特任実習

     助手の採用枠について申請していたが、これが承認された旨、報告があった。

  ２．2016（平成28）年度 学年暦について

     議長より、標記の件について資料に基づき報告があった。2016(平成 28)年度の

     学年暦について、4 月 29 日(金・昭和の日)を通常授業とする代わりに、5 月

      6～7 日（土・日）を臨時休講として、5 月 3 日（火・憲法記念日）からの連休と

     なる旨、報告された。

  ３．2015年度 第2回 入試委員会報告について

     議長より、標記の件について資料に基づき報告があった。

 ４．2016年度 兼担依頼回答と乗入依頼回答について

    議長より、標記の件について資料に基づき報告があった。

 ５．学長裁定の発出手続について

    議長より、標記の件について報告があった。学長裁定の発出手続について、種々

    検討してきたが、時期尚早と考え、今回は見合わせるとの結論に至ったことが報告

    された。

 ６．東松山キャンパス運営委員会報告について

    議長の指名により、東松山キャンパス運営委員のスポーツ科学科教授から、資料に

    基づき、下記のとおり報告された。

    ①１年生の生活と学習状況に関するアンケート実施について

    ②朝ごはんプロジェクト 9月の利用状況について

    ③全学共通科目編成表（案）と非常勤講師新規採用人事について

 ７．2016（平成28）年度 学校法人大東文化学園 基本方針・行動計画について

    議長より、標記の件について資料に基づき報告があった。

 ８．中長期財政計画策定プロジェクト報告説明会の開催について

    議長より、標記の件について資料に基づき報告があった。

 ９．大学評価受審にかかる教育・研究業績の入力状況について

    議長より、標記の件について資料に基づき報告があった。

- 2 -
２０１５年度 第 6 回 （2015 年 10 月 20 日） スポーツ・健康科学部教授会 議事録要旨

１０．会計検査院実地検査の実施（2015年11月11日～13日）について

    議長より、標記の件について資料に基づき報告があった。前回、2009（平成21）年

    に続き、実施されることになる。

１１．学内におけるマイナンバーの取り扱いについて

    議長より、標記の件について資料に基づき報告があった。マイナンバーについては、

    人事課等の担当事務局と提供者（講演者やアルバイトをした方）との間で、直接、

    やりとりを行なうことになるということに留意すること、と注意が促された。

１２．学長選挙に関する検討委員会について

    議長より、標記の件について資料に基づき報告があった。委員会は、各学部1名、

    法務研究科1名、事務職員2名の計11名で構成されると報告された。

１３．2015（平成27）年度 課外特別セミナー報告について

    議長より、標記の件について資料に基づき報告があった。

１４．キャリアセンターからの報告について

    議長より、標記の件について資料に基づき報告があった。議長より、卒業生に必ず、

    進路報告書を提出させるように、と要請があった。

１５．学生支援センターからの報告について

    議長より、標記の件について資料に基づき報告があった。

１６．国際交流センターからの報告について

    議長より、標記の件について資料に基づき報告があった。

    ①英語スピーチコンテスト（於：大東文化会館 2015年 11月1日（日））開催

    ②海外留学支援制度（大学院学位取得型）について

    ③2015日中友好大学学生訪中団（第三陣）募集について

１７．2015（平成27）年度 大東文化大学学位記授与式実施計画について

    議長より、標記の件について資料に基づき報告があった。

    今年度は2016年3月22日（火）11：00～東京国際フォーラムで開催され、学位記

    授与・証明書等の交付は、板橋橋校舎で、14：30～行なわれる旨、報告があった。

１８．百年史編纂委員会での教授会議事録の閲覧について

    議長より、標記の件について、百年史編纂のため各教授会の議事録の閲覧が要請

    されている旨、報告があった。

１９．看護学科について

    議長より、標記の件について資料に基づき、看護学科の設置について提案された旨、

    報告された。また、同時期に、歴史文化学科、社会学部の設置準備室を業者に依頼

    して、設置準備にあたる旨、報告があった。

 ２０．その他

     議長と学部の国際交流委員長の健康科学科教授の指名により、スポーツ科学科教授

     から、2015年10月21日に来訪のあったチェコ共和国の国立カレル大学の留学プロ

        グラムの紹介について、報告があった。

- 3 -
２０１５年度 第 6 回 （2015 年 10 月 20 日） スポーツ・健康科学部教授会 議事録要旨

《報告承認事項》

  １．研究倫理審査委員会（2015年 10月6日開催）について

     議長より、今回は動物実験委員会の報告はなく、研究倫理審査委員会の報告だけで

     ある旨説明があり、研究倫理審査委員会委員長の健康科学科教授から報告があった。

  ２．実験動物慰霊祭の実施（2015年11月10日 12：40～13：10）について・（資料１４）

       議長より、標記の件について資料に基づき、2015 年 11 月 10 日（火）昼食休憩時間の

       12：40～13：10、9 号館 3 階交流ラウンジにて、例年通り、実験動物の慰霊祭を実施

       予定の報告があり、これが承認された。

  ３．2016 合格通知関連資料（「スポーツ科学科指定ウェア」案内）について

     議長の指名により、スポーツ科学科主任教授から、資料に基づき 2016 合格通知に

     「スポーツ科学科指定ウェア」に関する資料を封入することについて報告がなされ

     承認された。

  ４．第一高等学校に関する「定員外受け入れ」について

    議長の指名により、スポーツ科学科主任教授と健康科学科主任教授から、それぞれ

    報告があり、これが承認された。

  ５．2016年度 健康科学科特任実習助手の採用について

     議案の「その他」を参照のこと。

  ６．スポーツ科学科専任教員の公募について

     議長の指名により、スポーツ科学科主任教授から、後任人事の選考委員会発足後、

     本来であれば 2015 年 9 月が公募の〆切であったので、今回の教授会での報告とす

     べきところ審査の都合で11月の教授会にて報告をしたい旨、提案され承認された。

  ７．入試広報課からのホームページ刷新依頼の回答について

     議長の指名により、学部内入試広報委員会のスポーツ科学科教授から、大学の HP

     をトレンドに合わせて、全面的にリニューアルし、クロッシングとの統合を図る

     よう変更することになったと報告があった。

  ８．その他

      特になし。

《議 案》

  １．2016年度 自己推薦入学試験（前期）及び編入学試験合否判定について

  （１）自己推薦入学試験（前期）合否判定について

  議長の指名により、スポーツ科学科主任教授及び健康科学科主任教授から、自己推

  薦入学試験前期）合否判定について学科協議会での審議に基づき、提案説明が行な

われ承認された。

   （２）編入試験（２年次・３年次）の合否判定について

     議長の指名により、スポーツ科学科主任教授から編入試験の合否判定について学科

     協議会での審議に基づき、提案説明が行なわれ次の通り承認された。

     なお、健康科学科は志願者なしであった。

- 4 -
２０１５年度 第 6 回 （2015 年 10 月 20 日） スポーツ・健康科学部教授会 議事録要旨

  ２．専任教員退職後の非常勤講師採用について

     議長より、標記の件について提案があり、審議の結果これが承認された。

     議長の指名により、スポーツ科学科主任教授から、退職するスポーツ科学科の教授

     ２名と、健康科学科主任教授から、退職する健康科学科教授を非常勤講師として採

     用することについて審議をお願いしたい旨、提案があり、これが承認された。

  ３．昇格人事（スポーツ科学科）について

     議長の指名により、スポーツ科学科主任教授から、スポーツ科学科准教授の昇格に

     ついて提案があり、これが承認され、選考委員会の発足となった。

  ４．日本サッカー協会公認Ｃ級コーチングライセンス講習会の実施について

     議長およびスポーツ科学科主任教授の指名により、スポーツ科学科准教授から資料

     に基づき、例年実施していることであるが今年も実施したいと提案され、これが承

     認された。

  ５．日本トップリーグ連携機構（JTL）「ﾎﾞｰﾙｹﾞｰﾑﾌｪｽﾀ」の開催について

     議長およびスポーツ科学科主任教授の指名により、スポーツ科学科准教授から資料

     に基づき、一般財団法人 日本トップリーグ連携機構（JTL）の打診を受け、大学を

     拠点とした初のモデルケースとして、東松山市との連携に基づき、スポーツ科学科

     の課外活動の一環として本学でのボールゲームフェスタを開催することについて

     提案があり、これが、承認された。

     開催日時は、2015年12月15日（土）9：00～16：00となる。

            *一般財団法人 日本トップリーグ連携機構（JTL）は、日本における団体ボール

        競技が連携し、互いのリーグの強化活動の充実並びに運営の活性化を図って

        いくことを目的に設立された団体です。

  ６．大東文化大学 全学教務委員会規程の制定（案）について

          議長より、標記の件について資料に基づき提案があり、審議の結果これが承認

     された。

  ７．大東文化大学 全学人事委員会規程の制定（案）について

     議長より、標記の件について資料に基づき提案があり、審議の結果これが承認

     された。

  ８．教職課程センター内規の制定（案）について

     議長より、標記の件について資料に基づき提案があり、審議の結果これが承認

     された。

  ９．客員研究員受入について

     客員研究員受入について、健康科学科教授から新規の申請がなされ、承認された。

 １０．兼職について

     議長より標記の件について資料に基づき説明があり、これが承認された。

 １１．海外渡航について

     議長より、標記の件について提案があり、審議の結果これが承認された。

- 5 -
２０１５年度 第 6 回 （2015 年 10 月 20 日） スポーツ・健康科学部教授会 議事録要旨

 １２．学籍異動について

     議長より標記の件について資料に基づき説明があり、承認された。

 １３．学生の派遣について

     議長より標記の件について資料に基づき説明があり、承認された。

 １４．大東文化大学学長解任請求手続規程の制定（案）について

     議長より、標記の件について提案があり、継続審議となった。

     2015年10月27日（火）までに意見を徴収することとなった。

 １５．大東文化大学学長選挙 選挙管理委員会内規の改正（案）について

     議長より、標記の件について提案があり、継続審議となった。

     2015年10月27日（火）までに意見を徴収することとなった。

 １６．大東文化大学学長選考規程の改正（案）について

     議長より、標記の件について提案があり、継続審議となった。

     2015年10月27日（火）までに意見を徴収することとなった。

 １７．大東文化大学学則（第11条の25 等／（大学評議会）審議及び議決事項 等）の

    改正（案）について

     議長より、標記の件について提案があり、継続審議となった。

     2015年10月27日（火）までに意見を徴収することとなった。

 １８．その他

  報告承認事項の５について

  ５．2016年度 健康科学科特任実習助手の採用について

     議長の指名により、健康科学科主任から、実習助手の人数が減じられるので補充と

     して採用したいとの提案があり、承認された。ただし、採用にあたっては専任では

     なく特任となることが確認され、選考委員会の発足となった。

以 上